
OTRAVA katalytického 
SENZORU hořlavých 
 a výbušných     plynů

       LEL
Tento dokument byl vytvořen společností GES CZ, s.r.o. ve spolupráci se společností Honeywell (divize detekčních řešení) a VŠCHT (Vysoká 
škola chemicko-technologická).                        Další zdroje: Honeywell GasBook

 Co je katalytický senzor LEL a jak funguje?
	 Katalytický	senzor	LEL	je	typ	plynového	senzoru,	který	se	v	přenosných	detektorech	plynů	běž-
ně	používá	pro	detekci	hořlavých	a	výbušných	látek.	Jedná	se	o	senzor	využívající	principu	katalytické	
oxidace	molekul	hořlavého	plynu.	Na	povrchu	aktivní	perly	dochází	k	spalovací	reakci	hořlavého	plynu	
(např.	methanu)	teplotě	cca.	500	°C.	Tato	reakce	uvolňuje	teplo.	Perly	jsou	součástí	elektrického	obvodu	
(Wheatstoneův	můstek).	Teplo	vzniklé	oxidací	zvyšuje	odpor	aktivní	perly.	Rozdíl	odporu	mezi	aktivní	
a	referenční	perlou	je	úměrný	koncentraci	plynu.	Elektronika	detektoru	převádí	změnu	odporu	na	pro-
centuální	hodnotu	LEL,	např.	„40	%	LEL“,	což	znamená,	že	koncentrace	plynu	dosáhla	40	%	minimální	
výbušné	koncentrace	daného	plynu.

	 Ke	kalibraci	senzoru	LEL	se	bežně	používá	methan.	V	portfoliu	Honeywell	můžete	také	volit	mezi	
senzorem	LEL	s	filtrem	a	bez	filtru.	Filtr	z	křemičitých	vláken	je	pevnou	součástí	senzoru	LEL	a	pomáhá	
zabránit	pronikání	případných	katalytických	jedů.	Při	dlouhodobém	působení	některého	z	jedů	ovšem	
může	dojít	k	přesycení	filtru.	V	tu	chvíli	již	dál	nedokáže	plnit	svou	ochrannou	funkci	a	propustí	jedy	k	
senzoru.	Dá	se	ovšem	konstatovat,	že	senzor	LEL	s	filtrem	je	odolnější	proti	potencionální	otravě	než	
senzor	LEL	bez	filtru.

				Výhody	katalytických	senzorů	LEL

• Široké spektrum detekce: Detekují různé hořlavé plyny a páry (např. 
metan, propan, vodík).
• Rychlá odezva: Typicky 5–10 sekund.
• Lineární výstup: Výstupní signál je úměrný koncentraci plynu (%LEL).
• Osvědčená technologie: Dlouhodobě používané a ověřené ve všech 
průmyslových odvětvích.
• Cenově dostupné: Nižší pořizovací náklady oproti některým dalším 
alternativám (např. infračerveným senzorům).

				Nevýhody	katalytických	senzorů	LEL

• Vyžadují kyslík: Bez dostatečné koncentrace O₂ (minimálně 10%) ne-
fungují správně. 
• Citlivost na otravu senzoru: Katalyzátor může být degradován někte-
rými toxickými látkami (např. silikon, síra, olovo).
• Vyšší spotřeba energie: Vyžadují vyhřívání perly (typicky 300–500 °C).
• Omezená životnost: Obvykle cca. 5 let v závislosti na skladování a 
použití.
• Méně přesné při vysoké vlhkosti a teplotě: Nevhodné podmínky mo-
hou ovlivnit přesnost měření.



 Co je otrava katalytického senzoru LEL a jak jí předcházet?
	 Otrava	katalytického	senzoru	 je	 jev,	při	kterém	dochází	k	 trvalému	poškození	katalyzátoru	na	
povrchu	senzoru	v	důsledku	kontaktu	s	určitými	chemickými	látkami.	Tyto	látky,	označované	jako	kata-
lytické	jedy	(např.	silikony,	siloxany,	látky	na	bázi	síry	a	křemíku	nebo	olovo)	buď	blokují	aktivní	plochu	
katalyzátoru	nebo	s	ním	chemicky	reagují,	čímž	znemožní	oxidaci	hořlavých	plynů.	Výsledkem	je,	že	
senzor	přestane	správně	detekovat	přítomnost	plynů,	a	to	i	v	případě,	že	jsou	přítomny	ve	výbušných	
koncentracích.	Tento	stav	vede	k	falešnému	pocitu	bezpečí	a	může	mít	závažné	důsledky,	pokud	není	
včas	odhalen	pomocí	pravidelných	funkčních	testů	a	kalibrací.	Otrava	je	nevratná,	nevztahuje	se	na	ní	
záruka	a	obvykle	vyžaduje	výměnu	celého	senzoru.

				Kdy	a	kde	může	k	otravě	dojít

• Při uložení detektoru v nevhodném kufříku či pouzdře.
• V prostředí, kde se používají silikonové těsnicí hmoty, maziva 
nebo inhibitory koroze.
• V interiérech automobilů kde jsou používána různá leštidla a 
čistidla.
• V prostředí, kde se aplikují nátěry, lepidla nebo rozpouštědla 
obsahující silikony. 
• V chemickém a petrochemickém průmyslu, kde se mohou 
vyskytovat sloučeniny síry.
• V prostředí, kde se manipuluje s těžkými kovy nebo kontamino-
vanými vzorky.

    Prevence

• Vyhýbat se vystavení detektoru výše uvedeným látkám.
• Používat senzor LEL s filtrem, pokud je riziko kontaminace 
vysoké.
• Provádět pravidelné testy funkčnosti (bump testy) a kalibra-
ce tím se otrava včas odhalí.
• Detektor pravidelně zapínat a nechat ho alespoň 15-30 minut 
zapnutý.
• Pravidelně měnit filtry senzorů.

 Oficiální ověření otravy probíhá pomocí dvoufázové kontroly, kterou může provádět pouze oprávněná osoba 
(výrobce/distributor). Nejdříve zkontrolujeme funkčnost senzoru LEL pomocí methanu a pokud senzor LEL nereaguje, 
přejdeme do druhé fáze kdy senzor ověříme vodíkem. V případě, že senzor reaguje na vodík, je otráven.

 Průřez senzoru LEL

Obr.	1:	senzor	LEL	MICROpeL	75 Obr.	2:	detail	senzoru	(VŠCHT) Obr.	3:	černý	segment	senzoru	v	
měřítku	500	µm	(VŠCHT)

 Kufry      se speciální výplní pro detekci
 Ve spolupráci se zastoupením firmy PELI™ pro ČR jsme pro 
uložení detekční techniky navrhli tento převozní kufr s chemicky ne-
utrální výplní, která nevylučuje žádné potenciálně nebezpečné látky, 
které by mohly mít negativní vliv na sensory LEL.
 
 Odolné kufry PELI™ jsou světovou špičkou na trhu a je-
diným pravým originálem. Kufry jsou certifikovány dle nejpřísnějších 
standardů včetně military certifikací, jsou vodotěsné, prachotěsné, 
nárazuvzdorné a jako jediné na světě mají teplotní odolnost až +99⁰C.


